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NGHỊ QUYẾT
Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 19

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Báo cáo số 216/BC-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế 
hoạch năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến 
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 
của Ủy ban nhân dân tỉnh, với một số nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 
HỘI NĂM 2023

1. Kết quả đạt được

Kế hoạch năm 2023 được thực hiện trong bối cảnh kinh tế trong nước chịu 
nhiều tác động bởi tình hình thế giới với những diễn biến phức tạp, khó lường. Tình 
hình trong nước, trong tỉnh chịu tác động của nhiều yếu tố bất lợi bên ngoài, hậu quả 
của đại dịch Covid-19 và những khó khăn, vướng mắc và hạn chế, yếu kém trong 
nội tại. Nhiều bất cập trong quy định của pháp luật đã và đang được nghiên cứu điều 
chỉnh, sửa đổi có tác động, ảnh hưởng đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ.

Với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban 
nhân dân tỉnh, sự nỗ lực, cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp 
và Nhân dân trong tỉnh, đã thực hiện toàn diện các nhiệm vụ kế hoạch đề ra, tập 
trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, đạt được 
nhiều thành tựu quan trọng, trong đó có một số kết quả nổi bật sau:
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1.1. Thực hiện có hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã 
hội, tăng trưởng kinh tế ước đạt 8,16% (đứng thứ 13 cả nước và thứ 6 trong Vùng 
Đồng bằng sông Hồng), quy mô kinh tế ước đạt 184.123 tỷ đồng (đứng thứ 11 cả 
nước); năm 2023 dự kiến có 13/15 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt và vượt 
mục tiêu đã đề ra. 

1.2. Hoàn thành lập quy hoạch tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

1.3. Các hoạt động xúc tiến đầu tư được quan tâm chỉ đạo thực hiện; thu hút 
đầu tư tăng vượt bậc về vốn đăng ký, trong đó thu hút đầu tư nước ngoài đạt 1 tỷ 
136 triệu USD (gấp 3,1 lần năm 2022). 

1.4. Nhiều khó khăn, vướng mắc tồn tại kéo dài trong các lĩnh vực nghiệm thu, 
quyết toán các khu dân cư, khu đô thị mới, giải phóng mặt bằng một số công trình, triển 
khai kế hoạch đầu tư công... đã được quyết liệt chỉ đạo và từng bước được tháo gỡ.

1.5. Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đã ban 
hành chính sách thu hút đầu tư, cơ chế hỗ trợ và quyết định ưu tiên đầu tư cơ sở vật 
chất, trang thiết bị cho ngành y tế, giáo dục. Chất lượng giáo dục toàn diện và giáo 
dục mũi nhọn của tỉnh tiếp tục được khẳng định. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên 
truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của tỉnh; chỉ 
đạo tổ chức thành công các lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc, Festival Chí Linh Hải Dương. 
Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công và công tác giảm nghèo, 
giải quyết việc làm. Đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện và 
nâng cao. 

1.6. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đã 
được các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. 
Công tác quốc phòng, quân sự địa phương tiếp tục được củng cố và tăng cường; an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Đã tổ chức thành công cuộc diễn 
tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh và cấp Quân khu trên địa bàn tỉnh.

2. Hạn chế, yếu kém

2.1. Việc triển khai thực hiện Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa 
tập trung ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030 hiệu quả chưa cao; công tác chế biến, bảo quản nông sản sau 
thu hoạch còn hạn chế; việc tích hợp đa giá trị trong nông nghiệp mới chỉ bước đầu 
được thực hiện. Công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ phát triển còn chậm; 
năng lực sản xuất mới tăng thêm không nhiều; một số doanh nghiệp sản xuất công 
nghiệp còn phụ thuộc vào thị trường xuất khẩu, chưa phát huy hết công suất, phải 
ngừng, tạm dừng hoặc cắt giảm sản lượng. Một số hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ 
đạt kết quả chưa cao; xuất, nhập khẩu gặp nhiều khó khăn.
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2.2. Có 2/16 khoản thu (thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước trung ương và 
thuế bảo vệ môi trường) chưa đạt dự toán; nguồn thu của tỉnh còn phụ thuộc vào 
hoạt động của một số doanh nghiệp lớn, một số khoản thu ngân sách cấp huyện, cấp 
xã đạt thấp. Chính sách kích cầu đầu tư, tiêu dùng chưa tạo sự khai thông các nguồn 
lực trong xã hội để đẩy mạnh phát triển tín dụng, đóng góp vào tăng trưởng kinh tế. 

2.3. Huy động nguồn lực để hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng còn khó khăn; 
cơ sở hạ tầng xã hội thiết yếu, nhất là ở một số khu vực đông dân cư, khu, cụm công 
nghiệp, khu đô thị, nông thôn còn thiếu. Chậm triển khai kế hoạch phát triển nhà ở 
xã hội và các dự án bất động sản. Tình trạng ô nhiễm môi trường, trong đó có ô 
nhiễm nguồn nước và rác thải chưa được xử lý kịp thời. 

2.4. Tình trạng cơ sở vật chất xuống cấp, thiếu thuốc, nhân lực, trang thiết bị y 
tế chưa được khắc phục kịp thời; công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân chưa đạt 
yêu cầu đề ra. Những bất cập trong giao tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp y tế, giáo 
dục chậm được giải quyết; thực hiện không đầy đủ, ban hành không kịp thời các chính 
sách thu hút xã hội hóa đầu tư vào lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục và môi trường.

2.5. Vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn, hành 
lang an toàn giao thông, đê điều, thủy lợi và xả thải trái phép còn xảy ra ở nhiều nơi; 
vi phạm pháp luật về an ninh trật tự, tỷ lệ tội phạm chưa thành niên tăng, một số loại 
hình tội phạm mới, phi truyền thống tiềm ẩn nguy hại cho xã hội.

2.6. Cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư còn nhiều điểm nghẽn, 
thiếu tính ổn định. Việc triển khai các dự án thành phần trong Đề án xây dựng chính 
quyền điện tử và đô thị thông minh còn lúng túng, gặp nhiều vướng mắc.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT 
TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Mục tiêu

1.1. Tập trung huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; khai thác và phát 
huy tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh để tạo sự phát triển bứt phá; quyết liệt thực 
hiện các mục tiêu và các khâu đột phá để phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 
đại, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 
và tiềm năng khoa học, công nghệ. 

1.2. Thúc đẩy và đổi mới mô hình tăng trưởng, gắn với chuyển dịch cơ cấu 
kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh và năng lực nội 
sinh của nền kinh tế.

1.3. Phát triển đồng bộ, toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế 
ngang tầm với phát triển kinh tế; chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền 
vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

1.4. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường. 
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1.5. Tiếp tục cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng 
phí. Mở rộng các hoạt động hợp tác, liên kết vùng và hội nhập quốc tế có trọng tâm, 
trọng điểm, mang lại hiệu quả thiết thực. Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh 
và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024
(1) Tổng sản phẩm trên địa bàn tăng trên 9%;
(2) Tỷ lệ vốn đầu tư phát triển trên địa bàn so với GRDP đạt 35%;
(3) Thu ngân sách nội địa tăng 10% so với dự toán; 
(4) Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản 

đạt 205 triệu đồng;
(5) Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu đạt 16,8%;
(6) Số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới tăng 15% so với thực hiện năm 2023;
(7) Tỷ lệ đô thị hóa đạt 42%.
(8) Tỷ lệ lao động qua đào tạo được cấp chứng chỉ đạt 32,7%;
(9) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 46,5%;
(10) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế so với dân số đạt 93,8%;
(11) Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia: Mầm non 70,5%, Tiểu học 

96,7%, Trung học cơ sở 92%, Trung học phổ thông 75%;
(12) Số giường bệnh (không tính các trạm y tế cấp xã) đạt 32,7 giường/ 01 vạn 

dân; 9,8 bác sĩ/ 01 vạn dân;
(13) Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo cuối năm còn 1,2%.
(14) 100% các cụm công nghiệp (có chủ đầu tư hạ tầng) có hệ thống xử lý 

nước thải tập trung đạt yêu cầu;
(15) Tỷ lệ các dự án thuộc đối tượng được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động 

môi trường đạt 100%.
3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của các ngành, lĩnh vực

3.1. Bám sát vào sự chỉ đạo, điều hành của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII (nhiệm kỳ 2020-2025), các Nghị quyết, Kết 
luận, Chương trình, Đề án và Kế hoạch của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và đảm 
bảo quốc phòng an ninh.

3.2. Khẩn trương triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh sau khi được phê duyệt; 
tiến hành lập, điều chỉnh các quy hoạch có liên quan đảm bảo đồng bộ, thống nhất; 
kịp thời tổ chức xúc tiến đầu tư nhằm phát huy thế mạnh của tỉnh. Tập trung giải 
quyết những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của nhà đầu tư, doanh nghiệp; cải thiện 
môi trường đầu tư, kinh doanh. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư 
phát triển toàn xã hội; tăng cường thu hút các dự án lớn có khả năng dẫn dắt thị 
trường; quan tâm thu hút đầu tư lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường.
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3.3. Tập trung phát triển sản xuất kinh doanh; thúc đẩy tăng trưởng và chuyển 
dịch cơ cấu kinh tế theo ngành, lĩnh vực gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng 
cao năng lực cạnh tranh, tạo sự phát triển bứt phá, nhanh và bền vững.

- Phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Cân đối, bố trí nguồn 
lực để xử lý những vấn đề còn tồn đọng trong xây dựng nông thôn mới; đồng thời, 
củng cố, hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đảm bảo bền vững, thực 
chất. Phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn theo hướng hiện đại, văn 
minh, tích hợp đa giá trị, nâng cao giá trị gia tăng và năng lực cạnh tranh. Tích tụ 
ruộng đất, mở rộng các vùng sản xuất lớn để phát triển nông nghiệp hàng hóa tập 
trung, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, an toàn; đẩy mạnh sản xuất 
gắn với chế biến và tiêu thụ nông sản; bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu cầu 
tiêu dùng. Chủ động công tác thông tin về giá cả thị trường, tăng cường kết nối cung-
cầu, cho người dân, doanh nghiệp. Đề xuất giải pháp hỗ trợ tạo việc làm, nâng cao 
thu nhập cho người dân bị thu hồi đất nông nghiệp.

- Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa; phát triển 
công nghiệp theo bốn trụ cột, các ngành công nghiệp chủ lực và các ngành có tiềm 
năng, hướng tới hình thành ba vùng công nghiệp theo quy hoạch. Chủ động nắm bắt, 
kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc và thực hiện tốt các chính sách, đề án phát 
triển công nghiệp.

- Phát triển các ngành dịch vụ trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh, chú 
trọng phát triển các ngành tạo ra giá trị gia tăng cao, có chất lượng và khả năng cạnh 
tranh trên thị trường. Duy trì và mở rộng các thị trường xuất khẩu. Tiếp tục thực hiện 
đề án phát triển du lịch chất lượng cao; quảng bá, xúc tiến du lịch, hình thành các 
tuyến, sản phẩm du lịch. 

3.4. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, phấn đấu thu nội địa tăng 10% trở lên so 
với dự toán. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời theo 
quy định; nghiên cứu phương án phân cấp nguồn thu, cơ chế hỗ trợ để giải quyết các 
tồn đọng trong xây dựng nông thôn mới và đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển ở cả 3 
cấp ngân sách. Về chi, điều hành chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả. Thực 
hiện hiệu quả các chính sách miễn, giảm thuế, phí, lệ phí và các chính sách hỗ trợ 
cho các đối tượng nộp thuế, bảo đảm nuôi dưỡng và tạo nguồn tăng thu ngân sách 
nhà nước. Triển khai quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quan hệ tín 
dụng với khách hàng. Phấn đấu tăng trưởng huy động vốn và tín dụng khoảng 8% 
so với cuối năm 2023, tỷ lệ nợ xấu nội bảng dưới 2% tổng dư nợ.

3.5. Tập trung đầu tư xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng, đầu tư các công 
trình giao thông trọng điểm, hạ tầng số, đô thị thông minh, nông thôn mới kiểu mẫu, 
ưu tiên bố trí vốn đầu tư cho các công trình y tế, giáo dục, văn hóa và bảo vệ môi 
trường. Quan tâm tháo gỡ khó khăn cho thị trường bất động sản, các dự án tạo nguồn, 
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thu hút đầu tư các dự án bất động sản quy mô lớn vào tỉnh để nâng cao tỷ lệ đô thị 
hóa, tăng cường nguồn thu cho ngân sách; phấn đấu hoàn thành sớm mục tiêu xây 
dựng nhà ở xã hội theo Đề án phát triển nhà ở xã hội tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023-
20301.  Thực hiện đồng bộ các biện pháp để đẩy nhanh tiến độ, giải ngân vốn đầu tư 
công ngay từ đầu năm, đảm bảo năm 2024 giải ngân hết 100% kế hoạch vốn giao 
của các cấp ngân sách; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, tạo chuyển 
biến mạnh mẽ trong giải ngân vốn đầu tư công.

3.6. Thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo và giáo dục nghề 
nghiệp; bảo đảm số lượng, chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục 
các cấp. Đầu tư, nâng cấp và hoàn thiện mạng lưới cơ sở giáo dục các cấp, khắc phục 
tình trạng thiếu phòng học, lớp học, trang thiết bị dạy và học. Nâng cao chất lượng 
đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh, có chính sách thu hút, đãi ngộ đối với cán bộ, 
chuyên gia có trình độ cao ngành giáo dục, y tế. Đề xuất giải pháp hỗ trợ tiền đóng 
học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm; hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh 
khó khăn và các đối tượng yếu thế khác. 

3.7. Triển khai các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương về phát triển đội ngũ 
trí thức, phát triển khoa học và công nghệ; thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý về 
công nghệ, sở hữu trí tuệ; tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng; khuyến khích doanh 
nghiệp đầu tư vào hoạt động khoa học và công nghệ.

3.8. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; đẩy nhanh chuyển 
đổi số trong hoạt động chăm sóc, khám chữa bệnh. Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị 
cho các cơ sở y tế; đảm bảo vật tư, trang thiết bị và thuốc trong phòng và điều trị 
bệnh. Mở rộng và phát triển các cơ sở y tế tư nhân. Thực hiện tốt công tác y tế dự 
phòng và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

3.9. Phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa; nâng cao chất lượng tổ 
chức các lễ hội lớn, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thực hiện tốt phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và phát huy giá trị văn hóa xứ Đông. 
Bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hoá; phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, 
thể thao cơ sở. Hỗ trợ và phát huy hiệu quả hoạt động của các nhà văn hóa thôn, khu 
dân cư, khu giải trí, sinh hoạt cộng đồng của nhân dân. Thúc đẩy thể dục thể thao quần 
chúng và thể thao thành tích cao. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.

3.10. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách người có công, bảo đảm an sinh 
xã hội, giảm nghèo, nâng cao đời sống nhân dân. Thực hiện có hiệu quả cao các chính 
sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; khắc phục tình trạng rút 
bảo hiểm xã hội một lần. Nâng cao hiệu quả hoạt động của sàn giao dịch việc làm. 

1 Mục tiêu đến năm 2025: phấn đấu xây dựng 390.669m2 sàn xây dựng, tương đương khoảng 5.860 căn hộ; đến năm 
2030: xây dựng khoảng 1.171.473m2, số lượng căn hộ khoảng 15.965 căn
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Nghiên cứu chính sách, đề xuất giải pháp hỗ trợ lao động nông thôn không còn tư liệu 
sản xuất. Thực hiện cải cách chính sách tiền lương mới theo lộ trình.

3.11. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án xử lý chất thải rắn trên 
địa bàn tỉnh; rà soát, kiểm tra, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với các cơ sở 
thu gom, tái chế chất thải công nghiệp; tập trung thu hút đầu tư xây dựng 01 nhà 
máy xử lý rác thải sinh hoạt với công nghệ đốt rác phát điện; thu hút các nhà đầu tư 
để xử lý rác thải ở một số bãi chôn lấp có quy mô lớn, ảnh hưởng đến cộng đồng dân 
cư và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh2. Quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên 
nước, khoáng sản; quản lý hoạt động khai thác để đảm bảo nguồn cung ứng vật liệu 
xây dựng. Triển khai Luật Đất đai (sửa đổi) sau khi được ban hành; hỗ trợ kinh phí 
cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân hiến đất cho nhà nước 
phục vụ xây dựng hạ tầng giao thông và các công trình công cộng trên địa bàn tỉnh.

3.12. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị, địa phương trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 
dân, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc 
mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở, không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự, khiếu 
kiện đông người phức tạp trên địa bàn. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra và 
việc thực hiện kết luận thanh tra; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực, lãng phí. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ 
biến pháp luật; chú trọng công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát các văn bản pháp 
luật, theo dõi thi hành pháp luật.  

3.13. Triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XIII về Chiến lược 
bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh. Thực 
hiện nghiêm các quy định trực sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành kế hoạch huấn luyện, 
chiến đấu, diễn tập; đảm bảo khả năng ứng cứu trong công tác phòng chống lụt bão 
và t́ìm kiếm cứu nạn. Thực hiện chính sách hậu phương quân đội. Ðảm bảo an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung trấn áp các loại tội phạm; đảm bảo an toàn 
thông tin trên không gian mạng, phòng chống cháy nổ và an ninh trật tự, an toàn 
giao thông trên địa bàn.

3.14. Tập trung hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính và điều chỉnh địa 
giới hành chính cấp xã theo tiến độ; sắp xếp tổ chức, bộ máy của cơ quan hành chính 
các cấp và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

3.15. Thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước; xây dựng 
chính quyền điện tử, chính quyền số, đưa Trung tâm giám sát, điều hành thông minh 
tỉnh Hải Dương vào hoạt động. Tăng cường giải quyết thủ tục hành chính trên môi 
trường điện tử; thực hiện chuyển đổi số quốc gia và Đề án 06; tạo được chuyển biến 

2 Bãi rác phường Cộng Hòa, thành phố Chí Linh; bãi rác tại khu Công nghiệp An Phát, huyện Nam Sách, bãi rác 
thị trấn Tứ Kỳ, huyện Tứ Kỳ,…
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rõ nét trong việc ứng dụng chuyển đổi số ở từng cơ quan, đơn vị từ cấp tỉnh đến cấp 
xã, đồng thời tạo ra sự lan tỏa trong xã hội. Tập trung, quyết liệt, linh hoạt và đổi 
mới trong lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành. Các cấp, các ngành phải thực sự nêu cao 
tinh thần trách nhiệm, chủ động phối kết   hợp trong triển khai thực hiện; thường 
xuyên theo dõi, kiểm tra đôn đốc và giám sát tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu, 
nhiệm vụ được giao; kịp thời bổ sung các giải pháp chỉ đạo, điều hành cho phù hợp 
với diễn biến tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Nâng cao năng lực, chất lượng 
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng. 

3.16. Thực hiện tốt các nội dung hợp tác, liên kết theo các thỏa thuận hợp tác 
đã ký kết với các tỉnh, thành phố. Khai thác và tận dụng các lợi thế có được từ các 
cam kết, thỏa thuận quốc tế, hiệp định thương mại tự do (FTA) để mở rộng mối quan 
hệ hợp tác, đầu tư và thị trường tiêu thụ sản phẩm.

3.17. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, 
phát huy hơn nữa vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội, 
các hội, đoàn thể các cấp, góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết 
toàn dân tộc, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024 của tỉnh đã đề ra.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 
đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực 
hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khoá XVII, kỳ họp 
thứ 19 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban TV Quốc hội;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;     (để báo cáo)
- Ban Công tác Đại biểu;       
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Lãnh đạo và CV Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Hải Dương, Trang TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu VT.  

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu
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